УИД №

дело №

Учет №

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

28 марта 2025 года город Заинск РТ

Заинский городской суд Республики Татарстан в составе

председательствующего Горшунова С.Г.

при секретаре Алдошиной Л.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания жилищно-коммунального хозяйства г. Заинска» к К.С.Н., К.М.Г., К.А.Г. о взыскании задолженности за жилищно-коммунальные услуги,

установил:

общество с ограниченной ответственностью «Управляющая компания жилищно-коммунального хозяйства г. Заинска» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) (далее по тексту ООО «УК ЖКХ г.Заинск», истец) обратилось в суд с исковым заявлением (с учетом уточненных исковых требований) к К.С.Н., К.М.Г., К.А.Г. о взыскании задолженности за жилищно-коммунальные услуги.

В обоснование исковых требований указано, что истец осуществляет управление многоквартирным домом, расположенным по адресу: 

<

адрес>. Собственником квартиры №, расположенной в указанном многоквартирном доме является К.С.Н. Истец оказывает услуги по содержанию жилья и предоставлению коммунальных услуг в указанном жилом помещении. Длительное время не производится оплата за жилое помещение и коммунальные услуги, в связи с чем, у ответчика по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ образовалась задолженность в размере 233526 рублей 55 копеек.

С учетом уточненных исковых требований просит взыскать с ответчиков К.С.Н., К.М.Г., К.А.Г. в солидарном порядке в свою пользу задолженность за жилищно-коммунальные услуги за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 171068,55 руб., пени, начисленные за просрочку оплаты коммунальных услуг в размере 23290,30 руб. Взыскать с К.С.Н., К.М.Г., К.А.Г. задолженность за услуги, связанные с содержанием жилого помещения, включая коммунальную услугу, непосредственно связанную с содержанием жилого помещения – «отопление» в размере 22640,90 руб. с каждого. Взыскать с ответчиков государственную пошлину пропорционально удовлетворенным требованиям.

Протокольными определениями по ходатайству представителя истца к участию в деле в качестве соответчиков привлечены К.М.Г., К.А.Г., К.Г.И., действующий в интересах К.Д.Г.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ производство по иску к К.Г.И., действующему в интересах К.Д.Г. в части взыскания задолженности за жилищно-коммунальные услуги с К.Г.И., действующего в интересах К.Д.Г. прекращено в связи с отказом истца в этой части от исковых требований.

Представитель истца ООО «УК ЖКХ г.Заинск» в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, в представленном заявлении просил рассмотреть дело в его отсутствие, с учетом уточнений исковых требований просит взыскать с ответчиков К.С.Н., К.М.Г., К.А.Г. в солидарном порядке в свою пользу задолженность за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за жилищно-коммунальные услуги в размере 171068,55 руб., из которых 96617, 45 руб. (задолженность за холодное водоснабжение на ДД.ММ.ГГГГ) +10597,47 руб. (задолженность за водоотведение на ДД.ММ.ГГГГ) +63853,63 руб. (задолженность за коммунальную услугу «обращение с ТКО» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также коммунальную услугу «электроснабжение» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), пени, начисленные за просрочку оплаты коммунальных услуг в размере 23290,30 руб. Взыскать с К.С.Н., К.М.Г., К.А.Г. задолженность за услуги, связанные с содержанием 

жилого помещения, включая коммунальную услугу, непосредственно связанную с содержанием жилого помещения – «отопление» в размере 22640,90 руб. с каждого. Взыскать с ответчиков государственную пошлину пропорционально удовлетворенным требованиям.

Ответчики К.С.Н., К.М.Г., К.А.Г. в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом о дате, времени и месте рассмотрения дела по месту регистрации.

Кроме того, информация о времени и месте рассмотрения дела размещена на официальном сайте Заинского городского суда Республики Татарстан. При должной осмотрительности и проявлении заинтересованности в разрешении данного спора ответчики имели возможность явиться в судебное заседание либо известить о причинах своей неявки, заявить ходатайство об отложении судебного заседания, представить возражения по иску, доказательства в подтверждение своих доводов. Указанными процессуальными правами ответчик не воспользовался.

Часть 1 статьи 35 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации возлагает на лиц, участвующих в деле, обязанность добросовестно пользоваться всеми принадлежащими им процессуальными правами.

Ответчики были обеспечены в полном объёме возможностью участвовать в судебном заседании, реализовать свое право на защиту.

Согласно постановлению Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 26.06.2008 №13 «О применении норм гражданско-процессуального кодекса Российской Федерации при рассмотрении и разрешении дел в суде первой инстанции» при неявке в суд лица, извещенного в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, вопрос о возможности судебного разбирательства дела решается с учетом требований статей 1675 и 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации. 

Суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки неуважительными.

Таким образом, суд приходит к выводу, что необходимые меры для надлежащего извещения ответчиков по имеющимся в деле адресам предприняты и считает возможным рассмотреть дело в отсутствии ответчиков в соответствии со статьями 167, 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации в порядке заочного производства.

Исследовав материалы дела, и оценив их в совокупности, суд приходит к следующим выводам:

Согласно статье 210 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

В соответствии с частью 3 статьи 30 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее по тексту ЖК РФ) собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.

Согласно пунктам 1 и 2 статьи 39 ЖК РФ собственники помещений в многоквартирном доме несут бремя расходов на содержание общего имущества в многоквартирном доме. Доля обязательных расходов на содержание общего имущества в многоквартирном доме, бремя которых несет собственник помещения в таком доме, определяется долей в праве общей собственности на общее имущество в таком доме указанного собственника.

В соответствии со статьей 249 Гражданского кодекса Российской Федерации каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению. 

Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 (ред. от 23.02.2019) "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" определены условия предоставления коммунальных услуг потребителю в многоквартирном доме или в жилом доме (домовладении), а также права и обязанности потребителя и исполнителя услуг. 

В пунктах 27, 29 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2017 года N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности" разъяснено, что сособственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле вправе общей долевой собственности на жилое помещение (статья 249 Гражданского кодекса Российской Федерации). 

В силу статьи 31 ЖК РФ к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Дееспособные члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

Согласно статье 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги (часть 1).

Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение (пункт 5 часть 2).

Согласно пункту 2 статьи 223 Гражданского кодекса Российской Федерации в случаях, когда отчуждение имущества подлежит государственной регистрации, право собственности у приобретателя возникает с момента такой регистрации, если иное не установлено законом.

Исходя из указанных норм жилищного законодательства, регистрация по месту жительства сама по себе не влечет возникновение обязанности по внесению платы за жилое помещение и коммунальных услуг.

В соответствии с частями 2 - 4 статьи 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: 

1) плату за содержание и ремонт жилого помещения, включающую в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме; 

2) плату за коммунальные услуги. 

Собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности. 

Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления). 

Исходя из положений статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации лица, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив). 

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании: платежных документов (в том числе платежных документов в электронной форме, размещенных в системе), представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива; информации о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги, задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг, размещенной в системе или в иных информационных системах, позволяющих внести плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Информацией о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги и задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг являются сведения о начислениях в системе, сведения, содержащиеся в представленном платежном документе по адресу электронной почты потребителя услуг или в полученном посредством информационных терминалов платежном документе. 

Платежные документы, информация о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги и задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг подлежат размещению в системе в срок, предусмотренный частью 2 настоящей статьи. 

Неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги.( пункт 11 статьи 158 ЖК РФ)

В соответствии с частью 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В силу положений пункта 12 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 №22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», наниматели и собственники обязаны вносить плату за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме независимо от факта пользования общим имуществом, например лифтом. Отсутствие письменного договора управления у собственника с управляющей организацией не освобождает его от внесения платы за содержание общего имущества (часть 3 статьи 30, часть 1 статьи 36, пункт 2 части 1 и пункт 1 части 2 статьи 154, часть 1 статьи 158, часть 1 статьи 162 ЖК РФ).

Согласно пункту 37 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 №22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», временное неиспользование нанимателями, собственниками и иными лицами помещений не является основанием для освобождения их от обязанности по внесению платы за содержание жилого помещения, за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за отопление, а также за коммунальные услуги, предоставленные на общедомовые нужды, взносов на капитальный ремонт.

Обязанность по внесению такой платы возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 данного Кодекса (пункт 5 части 2 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации).

На основании статьи 158 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание жилого помещения, взносов на капитальный ремонт. Уплата дополнительных взносов, предназначенных для финансирования расходов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, осуществляется собственниками помещений в многоквартирном доме в случае, предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи. 

Обязанность по оплате расходов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме распространяется на всех собственников помещений в этом доме, с момента возникновения права собственности на помещения в этом доме. 

Собственник, а также дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены его семьи, в том числе бывший член семьи, сохраняющий право пользования жилым помещением, исполняют солидарную обязанность по внесению платы за коммунальные услуги, если иное не предусмотрено соглашением (часть 3 статьи 31 и статья 153 Жилищного кодекса Российской Федерации). 

В соответствии со статьями 55, 56 ГПК РФ доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основании которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон. Стороны должны доказать те обстоятельства, на которые они ссылаются как на основания своих требований и возражений.

ДД.ММ.ГГГГ ООО «Управляющая компания жилищно-коммунального хозяйства города Заинска» выдана лицензия на осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами (л.д.17-18).

Таким образом, ООО «Управляющая компания жилищно-коммунального хозяйства города Заинска» осуществляет управление многоквартирным жилым домом по адресу: 

<

адрес>..

Из материалов дела следует, что согласно выписки из домовой книги от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> зарегистрированы на постоянной основе с ДД.ММ.ГГГГ К.С.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, К.М.Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, К.А.Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.40). 

Согласно выписке из ЕГРН об объекте недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ собственниками жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являются К.Д.Г. в размере ? доли, К.С.Н. в размере ? доли, К.М.Г. в размере ? доли, К.А.Г. в размере ? доли (л.д.28-35).

Согласно справке по начислениям задолженность ответчиков за жилищно-коммунальные услуги за указанное жилое помещение за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 233526 рублей 55 копеек.

Задолженность ответчиков за коммунальные услуги за указанное жилое помещение за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 171068,55 руб., и рассчитана следующим образом: 96617, 45 руб. (задолженность за холодное водоснабжение на ДД.ММ.ГГГГ) +10597,47 руб. (задолженность за водоотведение на ДД.ММ.ГГГГ) +63853,63 руб. (задолженность за коммунальную услугу «обращение с ТКО» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также коммунальную услугу «электроснабжение» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ).

Суд с представленным расчетом соглашается, считает его арифметически правильным, выполненным в соответствии с требованиями действующего законодательства. Представленный истцом расчет задолженности ответчиками не опровергнут, контррасчет не представлен, при этом ответчики не были лишены возможности представить свой расчет.

Согласно заявленным требованиям задолженность образовалась за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Из представленных доказательств, следует, что в спорный период и до настоящего времени собственниками указанного жилого помещения по ? доли значатся ответчики К.С.Н., К.М.Г., К.А.Г.

С учетом изложенного, суд удовлетворяет исковые требования истца к ответчикам о взыскании задолженности за коммунальные услуги и пени, начисленные за просрочку оплаты коммунальных услуг в солидарном порядке, а исковые требования в части взыскания задолженности за услуги, связанные с содержанием жилого помещения, включая коммунальную услугу, непосредственно связанную с содержанием жилого помещения – «отопление» не в солидарном порядке, а определяет взыскание задолженности с ответчиков К.С.Н., К.М.Г., К.А.Г., соразмерно принадлежащим им долям в квартире в размере 1/4 доли каждого.

Таким образом, подлежит взысканию задолженность с ответчиков К.С.Н., К.М.Г., К.А.Г. в солидарном порядке за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за жилищно-коммунальные услуги в размере 171068,55 руб., из которых 96617, 45 руб. (задолженность за холодное водоснабжение на ДД.ММ.ГГГГ) +10597,47 руб. (задолженность за водоотведение на ДД.ММ.ГГГГ) +63853,63 руб. (задолженность за коммунальную услугу «обращение с ТКО» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также коммунальная услуга «электроснабжение» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), а также задолженность за услуги, связанные с содержанием жилого помещения, включая коммунальную услугу, непосредственно связанную с содержанием жилого помещения – «отопление» в размере 22640,90 руб. с каждого.

Таким образом, исковые требования ООО «УК ЖКХ г.Заинска» о взыскании задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ являются правомерными и подлежат удовлетворению.

Кроме того, поскольку со стороны ответчиков имела место просрочка исполнения обязательства по оплате оказанных в спорный период жилищных и коммунальных услуг, требование истца о взыскании с ответчиков пени за просрочку оплаты за указанный период в размере 23290,30 руб. также подлежит удовлетворению в полном объеме и взысканию в солидарном порядке.

Согласно определению судьи Заинского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ истец был освобожден от уплаты государственной пошлины.

Согласно статье 103 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований. В этом случае взысканные суммы зачисляются в доход бюджета, за счет средств которого они были возмещены, а государственная пошлина - в соответствующий бюджет согласно нормативам отчислений, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации.

Поскольку исковые требования удовлетворены, истец был освобожден от уплаты государственной пошлины, то в соответствии со статьей 103 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации с ответчиков К.С.Н., К.М.Г., К.А.Г. подлежит взысканию государственная пошлина в бюджет Заинского муниципального района Республики Татарстан пропорционально удовлетворенным исковым требованиям в части взыскания задолженности за услуги, связанные с содержанием жилого помещения, включая коммунальную услугу, непосредственно связанную с содержанием жилого помещения – «отопление» в размере 4000 руб. с каждого.

Согласно разъяснениям, приведенным в пункте 5 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 1 "О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела", если лица, не в пользу которых принят судебный акт, являются солидарными должниками или кредиторами, судебные издержки возмещаются указанными лицами в солидарном порядке. 

Таким образом с ответчиков также подлежит взысканию государственная пошлина в доход бюджета в солидарном порядке в размере 4000 рублей.

Руководствуясь статьями 194 – 199, 233-237 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

решил:

исковые требования Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания жилищно-коммунального хозяйства г. Заинска»– удовлетворить.

Взыскать в солидарном порядке с К.С.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт серии № выдан МВД по РТ ДД.ММ.ГГГГ, код подразделения №, К.М.Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт серии № № выдан ОУФМС России по РТ ДД.ММ.ГГГГ, код подразделения №, К.А.Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт серии № выдан ОУФМС России по РТ в 

<

адрес>, код подразделения №, в пользу общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес>» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) задолженность в размере 171068 (сто семьдесят одна тысяча шестьдесят восемь) рублей 55 копеек (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), пени за просрочку оплаты за указанный период в размере 23290 (двадцать три тысячи двести девяносто) рублей 30 копеек.

Взыскать с К.С.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт серии № выдан МВД по РТ ДД.ММ.ГГГГ, код подразделения №, в пользу общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес>» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) задолженность за услуги, связанные с содержанием жилого помещения, включая коммунальную услугу, непосредственно связанную с содержанием жилого помещения – «отопление» в размере 22640 (двадцать две тысячи шестьсот сорок) рублей 90 копеек.

Взыскать с К.М.Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт серии № выдан ОУФМС России по РТ ДД.ММ.ГГГГ, код подразделения №, в пользу общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания жилищно-коммунального хозяйства г. Заинска» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) задолженность за услуги, связанные с содержанием жилого помещения, включая коммунальную услугу, непосредственно связанную с содержанием жилого помещения – «отопление» в размере 22640 (двадцать две тысячи шестьсот сорок) рублей 90 копеек.

Взыскать с К.А.Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт серии № выдан ОУФМС России по РТ в г.Заинск, код подразделения №, в пользу общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания жилищно-коммунального хозяйства г. Заинска» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) задолженность за услуги, связанные с содержанием жилого помещения, включая коммунальную услугу, непосредственно связанную с содержанием жилого помещения – «отопление» в размере 22640 (двадцать две тысячи шестьсот сорок) рублей 90 копеек.

Взыскать в солидарном порядке с К.С.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт серии № выдан МВД по РТ ДД.ММ.ГГГГ, код подразделения №, К.М.Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт серии 9217 № выдан ОУФМС России по РТ ДД.ММ.ГГГГ, код подразделения №, К.А.Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт серии № выдан ОУФМС России по РТ в 

<

адрес>, код подразделения 160-028, в бюджет Заинского муниципального района Республики Татарстан государственную пошлину в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.

Взыскать с К.С.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт серии № выдан МВД по РТ ДД.ММ.ГГГГ, код подразделения №, в бюджет Заинского муниципального района Республики Татарстан государственную пошлину в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.

Взыскать с К.М.Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт серии № выдан ОУФМС России по РТ ДД.ММ.ГГГГ, код подразделения №, в бюджет Заинского муниципального района Республики Татарстан государственную пошлину в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.

Взыскать с К.А.Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт серии № № выдан ОУФМС России по РТ в 

<

адрес>, код подразделения №, в бюджет Заинского муниципального района Республики Татарстан государственную пошлину в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.

Ответчики вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения им копии этого решения.

Ответчиками заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления. 

Председательствующий Горшунов С.Г.

Мотивированное заочное решение составлено ДД.ММ.ГГГГ.

Председательствующий Горшунов С.Г.